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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh 

giai đoạn năm 2024-2025 

Căn cứ Công văn số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 về xây dựng 

không gian văn hoá Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 2183 /KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố giai đoạn năm 2024-2025  

Trường Mầm non thành phố xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện Không gian văn 

hóa Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

đơn vị. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng; tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống. 

- Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phong trào 

thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt, học tốt”, “Học tập 

và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, ứng dụng công 

nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục”, xây dựng trường học hạnh phúc, 

xây dựng đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển ngành 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

- Thi đua, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh nghiêm túc, trang trọng, thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm với điều kiện nhà trường.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KHÔNG GIAN VĂN HÓA HỒ CHÍ MINH GIAI 

ĐOẠN NĂM 2024-2025 

1. Nhiệm vụ chung 

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 về 

xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh. 

- Thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với hoạt động các ngày kỷ niệm: 

49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 70 năm 
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Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 

- 05/6/2024), 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024), Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), 55 năm 

thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 

02/9/2024), các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa và cách mạng của dân tộc. 

- Nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt chào cờ, thực hiện phong trào "Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ", chăm sóc và giữ gìn các mảng xanh trong khuôn viên nhà trường 

nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, đăng tải trên Trang thông 

tin điện tử của đơn vị, duy trì thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Xây dựng kế hoạch, văn bản cụ thể theo từng giai đoạn và hằng năm để tổ chức thực 

hiện sáng tạo, thiết thực, có hiệu quả trong năm 2024, 2025. 

- Tiếp tục duy trì, sử dụng hợp lý, khai thác hiệu quả phòng Không gian văn hóa Hồ 

Chí Minh làm không gian học tập, sinh hoạt chuyên đề. 

- Tổ chức thực hiện thường xuyên trong kế hoạch giáo dục, lồng ghép trong tổ chức 

các hoạt động, sinh hoạt chuyên đề. 

- Tổ chức sinh hoạt chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sáng thứ Hai hàng tuần. Tạo điều kiện cho 

giáo viên, nhân viên và học sinh kể chuyện, hát, múa, diễn văn nghệ, tiểu phẩm, hoạt cảnh, 

minh họa tình huống, giao lưu hỏi đáp, xem phim tài liệu, báo cáo chuyên đề, hội thi về Bác 

Hồ; thực hiện phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", chăm sóc cây xanh trong 

khuôn viên trường nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng đạo đức, văn hóa trong từng cán bộ, giáo viên, nhân viên để hiểu, yêu 

thương, nhận thức sâu hơn về Bác, cùng học tập, rèn luyện và làm theo tấm gương Bác Hồ 

vĩ đại. 

- Rà soát, thực hiện nghiêm túc treo ảnh chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các 

phòng học, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh truyền thống yêu nước, 

lòng tự hào dân tộc, bồi dưỡng nhân cách, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khát vọng 

cống hiến, làm người tử tế, có tri thức, hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm 

chỉ, trung thực, trách nhiệm. 

- Thường xuyên đôn đốc, tự kiểm tra, đánh giá, nhận định kết quả đạt được, báo cáo 

kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng (nếu có) gửi về các cấp, ngành khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: 

- Chủ trì, triển khai Kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các đoàn thể trong nhà 

trường tổ chức thực hiện, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện.  

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác theo quy định 

pháp luật tiếp tục thực hiện hiệu quả Không gian văn hoá Hồ Chí Minh trong nhà trường. 

- Chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh 

và tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn năm 
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2024 - 2025. 

- Đưa việc thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh vào chỉ tiêu đánh giá thi đua 

hàng năm của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

2. Công đoàn, Chi đoàn: 

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phân công, giao trách 

nhiệm cụ thể cho các tổ, bộ phận để thực hiện có hiệu quả.  

- Tiếp tục thực hiện sinh hoạt chào cờ kết hợp kể chuyện về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sáng Thứ Hai hàng tuần.  

- Tiếp tục duy trì, thực hiện hiệu quả Không gian văn hoá Hồ Chí Minh tại đơn vị. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện, báo cáo kết quả, đánh giá, hạn chế và 

nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp, đề xuất 

khen thưởng (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 

năm 2024-2025 của trường Mầm non Thành phố, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                                               
- BGH; 

- Công đoàn, chi đoàn;                                                             

- Lưu: VT. 
 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Hồ Thu Thảo 
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